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Milí čtenáři, 
vítáme Vás v novém roce 2021 a přiná-
šíme vám nové, ač o něco útlejší číslo. 
I přesto doufáme, že najdete v našich 
článcích zalíbení, či minimálně něco, 
co pro Vás bude přínosem. Naopak 
rozsáhlejší článek, týkající se americ-
kých voleb, hezky a přehledně shrnuje 
jejich průběh, určitě zde naleznete 
mnoho zajímavostí. Dále si můžete 
počíst v rubrice Příroda o nosorožčím 
sirotčinci, nebo se můžete dozvědět 
něco nového v rubrice Kalendárium. 
Na co dalšího se v době koronavirové 
podívat, najdete v rubrice Recenze, kde 
na vás čeká film Call me by your name 
nebo seriál Krasotinky. Přejeme hodně 
zábavy a klidné čtení!
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Mimo jiné jsme se v roce 2020 zapojili do soutěže Školní časopis roku 2020 
a umístili jsme se na krásném 2. místě ve všech třech kategoriích Obsah, Grafika 
i Titulka. Celkově jsme tak skončili jako druzí v kategorii Základní školy II. stupeň 
+ střední škola.

Odkaz na stránky soutěže:
www.askcr.cz/casopis

Druzí v soutěži školních časopisů!



Ve středu 20. ledna proběhla inau-
gurace nově zvoleného amerického 
prezidenta Joea Bidena, který se ujal 
úřadu. Tímto dnem tak skončil složitý 
volební proces, jehož shrnutí nabízíme 
v tomto článku.

Primárky
Americké prezidentské volby 2020 za-
čaly 3. února tzv. primárkami. Během 
těchto primárních voleb vybírají dvě 
hlavní strany – republikáni a demo-
kraté – svého kandidáta, který se poté 
utká v souboji o Bílý dům. Kandidovat 
na prezidenta samozřejmě mo-
hou i lidé bez nominace těchto stran, 
prakticky ale nemají šanci na výhru.

Systém primárek je poněkud složitý 
a v každém státu i straně se může li-
šit. Obecně lze říct, že straníci nebo 
stoupenci dané strany v jednotlivých 
státech vybírají svého favorita, a to buď 
přímo ve volbě (během které straníci 
odevzdávají běžné hlasovací lístky), 
anebo v tzv. výborech (kdy o možných 
kandidátech různými způsoby diskutu-
jí). Podle výsledků této volby nebo vý-
borů v jednotlivých státech pak dosta-
nou straničtí kandidáti počet delegátů 
za tento určitý stát, kteří pro favorita 
hlasují na stranickém sjezdu. Primární 
volby postupně proběhnou ve všech 
státech a jsou zakončeny zmíněným 
stranickým sjezdem, během kterého 
delegáti ze všech států volí stranického 
kandidáta na prezidenta. Sjezd de-
mokratické strany proběhl v polovině 
července roku 2020. Nadpoloviční vět-
šinu hlasů delegátů získal Joe Biden. 

Sjezd republikánské strany proběhl 
až na konci srpna a potvrdil kandida-
turu tehdejšího prezidenta Donalda 
Trumpa.

Každý zvolený kandidát si ještě musí 
vybrat svého viceprezidenta, protože 
v USA lidé volí svou favorizovanou 
dvojici: prezident + viceprezident. 
Joe Biden si vybral Kamalu Harrisovou 
a Donald Trump pokračoval s Mikem 
Pencem.

Kampaň
Po skončení primárek přichází na řadu 
ostrá kampaň, během které se oba 
kandidáti snaží přesvědčit co nejvíce 
občanů o svých kvalitách. Během října 
minulého roku probíhala také série te-
levizních debat kandidátů na preziden-
ta i viceprezidenta. 

Volba začíná
V úterý po prvním listopadovém 
pondělku (v letošních volbách tedy 
3. listopadu 2020) začíná nepřímá vol-
ba prezidenta Spojených států. Občané 
všech států USA jdou k volebním urnám 
a hlasují pro svou favorizovanou dvojici 
prezidenta a viceprezidenta. Ovšem 
tento systém nefunguje tak, jak to zná-
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AMERICKÉ PREZIDENTSKÉ VOLBY

Vlevo osel jako symbol demokratické 
strany. Vpravo slon jako symbol republi-
kánské strany.
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me v naší České republice. Nesčítají se 
totiž hlasy voličů za celé Spojené státy, 
ale po jednotlivých státech. Prezidenta 
oficiálně volí až poté skupina lidí, kte-
rá se nazývá Sbor volitelů. Každý stát 
reprezentuje v této skupině určitý po-
čet lidí, odvozený od počtu senátorů 
a poslanců v Kongresu. Například nej-
lidnatější stát Kalifornie má ve Sboru 
volitelů 55 zástupců, na druhou stranu 
jsou i státy, které zde mají pouze tři 
zástupce. Sbor volitelů má pak celkem 
538 členů. 

Jakmile se sečtou hlasy v daném státu, 
určí se kandidát, který v tomto státu 
dostal nejvíce hlasů. Vítěz poté získá 
všechny volitele tohoto státu. Pro lep-
ší porozumění tomuto systému uvá-
dím příklad výsledků voleb v tomto 
roce ve státu Wisconsin:

Stát Wisconsin reprezentuje ve Sboru 
volitelů 10 zástupců. V letošních vol-
bách získal ve Wisconsinu Joe Biden 
49,57 % hlasů občanů, Donald Trump 
pak 48,94 % hlasů. Všech deset volitelů 
Wisconsinu tedy získal na svou stranu 
Joe Biden.

Takto proběhne volba ve všech státech 
USA a po sečtení všech hlasů se dozví-
me složení Sboru volitelů.

Hlasování Sboru volitelů
14. prosince 2020 se celý Sbor volitelů 
sešel a formálně zvolil nového americ-
kého prezidenta i viceprezidenta. Joe 
Biden a Kamala Harrisová dostali ve 
volbách 306 volitelů, což je nadpolo-
viční většina, potřebná ke zvolení.

Žaloby na výsledky voleb
Donald Trump označil volby za pod-

vodné a již před závěrečným hlasová-
ním Sboru volitelů podal na výsledky 
voleb mnoho žalob. Soudy prakticky 
všechny žaloby zamítly. Trump ale stá-
le odmítá výsledky voleb uznat a tvrdí, 
že Joe Biden vyhrál podvodem.

Kongres vše potvrzuje
Výsledek voleb a hlasování Sboru vo-
litelů ještě musí formálně potvrdit obě 
komory amerického Kongresu. Mělo 
se tak stát 6. ledna, zasedání Kongresu 
bylo ale kvůli násilné demonstraci 
Trumpových příznivců, během které 
vtrhli do budovy Kongresu, přerušeno. 
Kongres znovu zasedal den poté, kdy 
výsledky závěrečně potvrdil.

Inaugurace
Inaugurace nově zvoleného prezidenta 
Joea Bidena a viceprezidentky Kamaly 
Harrisové proběhla ve středu 20. led-
na. Joe Biden se tak stal ve svých se-
dmdesáti osmi letech nejstarším prezi-
dentem USA, Kamala Harrisová se zase 
stala první ženou a také první osobou 
nebělošského původu na pozici vice-
prezidentky.

Několik zajímavostí závěrem
1) Systém amerických prezidentských 
voleb může vést k tomu, že se kandidát 
s nejvíce hlasy od voličů nemusí stát 
americkým prezidentem. Naposledy 
se tomu tak stalo při minulých volbách 

Budova Kongresu USA



v roce 2016, kdy Hillary Clintonová 
získala téměř o tři miliony hlasů více, 
při přepočtu na volitele ale získal více 
hlasů Donald Trump, a tak se stal prezi-
dentem USA.

2) S výjimkou státu Severní Dakota se 
všichni voliči musí před volbou zaregis-
trovat. Nestačí pouze přijít k volebním 
urnám.

3) Americký prezident musí mít mini-
málně 35 let, musí se v USA narodit 
a také zde minimálně 14 let před zvo-
lením žít.

4) Obyvatelé Guamu, Portorika, 
Americké Samoy a souostroví Severní 
Mariany jsou sice občany Spojených 
států amerických, nemohou ale v pre-
zidentských volbách hlasovat. Na jejich 
území totiž nepřipadá žádný volitel.
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Vlevo nový prezident Spojených států 
amerických Joe Biden. Vpravo nově zvo-
lená viceprezidentka Kamala Harrisová.

Petr Bradáč

Zdroje informací: 
www.ct24.ceskatelevize.cz 

www.cz.usembassy.gov
Zdroje obrázků:

www.wikimedia.org

Na severu Jihoafrické republiky se 
v utajené lokalitě nachází sirotčinec pro 
nosorožce, kde pečují o mláďata, jejichž 
matky zabili pytláci. Zakladatelem orga-
nizace je 67letý bývalý profesor historie 
Arrie Van Deventer. S tímto nápadem 
přišel po telefonickém hovoru, kdy mu 
někdo místní sdělil, že v blízkosti byly 
zabity dvě samice a jedno mládě. 
O druhé přeživší nosorožče se postaral 
on sám a založil sirotčinec i pro další 
osiřelá mláďata. 

Na území Jihoafrické republiky bylo 
za posledních deset let zabito několik 
tisíc nosorožců. Pytláci nosorožce loví 
kvůli jejich specifickým rohům. V Asii, 
a to konkrétně ve Vietnamu, je po ro-
zích nosorožců velká poptávka, mylně 
se jim totiž přisuzují lékařské účinky. 
Za nelegálním obchodem stojí mafián-
ská síť, která na tomto prodeji značně 
bohatne. Za kilogram je možné získat 
i 90 tisíc eur, tedy 2,4 milionu korun. 
Kvůli rozsáhlému pytlačení jsou noso-
rožci velmi ohroženým druhem a jsou 
připsáni na červené listině.

Tento útulek má zvířatům zajistit péči 
a bezpečí do chvíle, kdy budou zcela 

zotavena a schopna 
se o sebe postarat. 
Pak je bude možné 
vypustit na svobodu. 

Sirotčinec se nachá-
zí v bujné vegetaci, 
kam je možné se dostat jen s průvod-
cem, tedy panem Deventerem, který 
vyžaduje co nejméně návštěv a žádné 
turisty. Jedním z důvodu je, aby si mlá-
ďata nezvykala na přítomnost lidí, to by 
potom komplikovalo návrat zvířat do 
divoké přírody. Dále musí být útulek 
v naprostém utajení, pytláci totiž uplácí 
místní pastevce za sdělení lokality no-
sorožců, pak mají větší šanci na úlovek.

V ústavu pracují čtyři placené pe-
čovatelky a dvě dobrovolnice. Ty se 
o mláďata pečlivě starají. Když se objeví 
nové mládě, musejí s ním v prvních pěti 
měsících dokonce i spát a doslova se 
stát „jejich matkami“. Zvířata potřebují 
kontakt, teplo a bezpečí. V případě, že 
se ocitnou sama, začnou se bát, volají 
a pláčou.

Schopnost bránit se získají nosorožci 
v pěti letech. Potom jsou propuštěni do 
přírodní rezervace, kterou chrání stráž-
níci – ti dohlíží na bezpečnost zvířat 
a informují pečovatele o jejich bývalých 
svěřencích.

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.irozhlas.cz
Zdroje obrázků: www.pozitivni-zpravy.cz

NOSOROŽČÍ SIROTČINEC
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Krasotinky
Žánr: Drama
USA, 2020, 9 h 25 min (Minutáž: 54–58 min)
Režie: Gary Fleder
Předloha: Sona Charaipotra (kniha), Dhonielle 
Clayton (kniha)
Hlavní role: Kylie Jefferson, Brennan Clost, Daniela 
Norman, Barton Cowperthwaite, Casimere Jolette

Série 1 (2020) – 10 epizod

Obsah: 
Vynikající studentku baletu Cassie Shore se někdo pokusí zabít tím, že ji shodí 
ze střechy. Na její náhradnici Neveahu čeká baletní svět plný lží, podvrhů, zrady, 
chamtivosti a obrovské konkurence.

Vlastní hodnocení:
Seriál nyní nově běží na Netflixu, tam jsme se k němu také dostaly. Má zatím jen 
jednu sérii, ta ale rozhodně není poslední. Předem vás chceme upozornit, že se 
jedná o seriál s tematikou baletu, takže je jasné, že jde spíš o „holčičí záležitost“. 
Kromě baletu zde narazíme i na témata jako korupce, podplácení, sexuální obtě-
žovaní, coming-out a tak podobně… Krasotinky velmi dobře zobrazují i temnější 
stránku baletu – není to jen dokonalost pohybu, krása a ladnost, jak se může na 
první pohled zdát, ale i tuna úsilí, bolesti, dřiny a obtížných způsobů, jak se ve 
světě baletu prosadit. Určitě jim dejte šanci!

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroje obrázků: www.imdb.com

www.allenandunwin.com 

Call Me by Your Name
Žánr: Drama / Romantický
USA / Itálie / Francie / Brazílie, 2017, 132 min
Režie: Luca Guadagnino
Předloha: André Aciman (kniha)
Hlavní role: Timothée Chalamet, Armie Hammer

Obsah:
Sedmnáctiletý židovský chlapec Elio žije společně se svými rodiči na venko-
vě v Itálii. Roku 1983 k nim domů pozve Eliův otec na léto 24letého studenta 
z Ameriky Olivera. Elio Olivera od začátku moc nemusí, nezdá se mu, že by měli 
mnoho věcí společného. Elio tráví čas čtením, hraním na různé hudební nástroje 
a se svými kamarády, zatímco Oliver pomáhá jeho otci s prací. Když spolu ale 
začnou trávit víc času, zjistí, že k sobě cítí hlubší city než přátelství. Jejich vzájem-
ná láska je opravdu silná, ale konec léta se blíží a oni se budou muset nadobro 
rozloučit. 

Vlastní hodnocení:
U tohoto filmu musíme hodně vyzdvihnout herecký výkon obou hlavních hrdinů. 
Každé gesto, které udělali, a každé slovo, které si navzájem řekli, působilo tak 
opravdově, že byste klidně i uvěřili, že jsou do sebe zamilovaní samotní herci. 
Klidné italské prostředí skvěle dokreslovalo romantickou atmosféru, stejně jako 
krásná hudba, jež hrála v pozadí. Děj je plynulý, neuspěchaný, lze cítit, jak k sobě 
mají hlavní hrdinové každou minutou blíž a blíž. Ve filmu byly skvěle vyobrazeny 
pocity první lásky, stejně jako neobyčejná bolest, která následovala, když Oliver 
opustil Itálii. Závěr byl pro nás naprostý emoční kolotoč. Opravdu povede-
ná  práce!

RECENZE8



Leden 2021
 1.  1. Nový rok (státní svátek)
 1. 1. Den obnovy samostatného českého státu (státní svátek)
 4. 1. Světový den Braillova písma
 6. 1. Tři králové
 12. 1. Světový den manželství
 16. 1. Den památky Jana Palacha
 27. 1. Mezinárodní den památky obětí holocaustu a předcházení zločinům  
   proti lidskosti
 28. 1. Den ochrany osobních údajů

SVĚTOVÝ DEN BRAILLOVA PÍSMA – 4. ledna
Braillovo písmo je speciální způsob zápisu textu, určený pro nevidomé a slabozra-
ké osoby. Čteme ho pomocí hmatu, a to konečky prstů. Písmo bylo vynalezeno 
francouzským učitelem Louisem Braillem, který sám v dětství přišel o zrak. Braille 
se při vývoji písma inspiroval vojenským systémem čtení za špatné viditelnosti, 
jejž postupně upravil na dnes známou podobu písma. Písmo se ale oficiálně za-
čalo používat až 100 let po jeho smrti.

Znaky Braillova písma jsou složeny z šesti bodů, uspořádaných do obdélníku 
v rozestavení 2 x 3, obdobně jako na hrací kostce. V každém z těchto 6 bodů je 
pak možno umístit buď vyvýšenou tečku, nebo prázdné místo. Celkem lze tímto 
způsobem utvořit 64 jedinečných znaků, přičemž znak o 6 prázdných bodech 
vyjadřuje mezeru.

Víte, že…?
 • Braillovo písmo dokáže zaznamenat i notový zápis.
 • Jedna černotisková stránka přepsaná Braillovým písmem zabere 2 až 3   
  stránky A4.
 • Braillovo písmo se čte pouze ukazováčky prstů.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

Zdroje: www.svetabeced.cz
www.svetluska.rozhlas.cz

www.braillebug.org

KALENDÁRIUM10 KALENDÁRIUM 11

Odkaz na video

Obrázek 1: Tabulka znaků Obrázek 2: České znaky

Obrázek 3: Čísla

Louis Braille



Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová, 

Alžběta Pánková

KONVERZACE12 TIP NA  VÝLET 13

Tip na výlet:
Přírodní rezervace Údolí Doubravy
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná (zadní strana)
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Alžběta Pánková
 Věra Podrábská (ilustrace str. 7)
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak



Vydáno 26. ledna 2021

Neprodejné


